
 

 

   

 

 

 

 

 

 

Latvijas Antidopinga biroja 

2022.GADA PUBLISKAIS PĀRSKATS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pielikums 

Latvijas Antidopinga biroja 

Datums skatāms laika zīmogā 1-6/2023-12 rīkojumam 

“Par Latvijas Antidopinga biroja 2022.gada publiskā pārskata apstiprināšanu” 



   

 

2 

 

Saturs 
 

Cienījamie lasītāji! ...................................................................................................................................... 3 

1. NODAĻA. PAMATINFORMĀCIJA KAS MĒS ESAM? .............................................................. 4 

Latvijas Antidopinga biroja vispārīgs raksturojums: ........................................................................ 4 

Biroja vērtības ....................................................................................................................................... 5 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie darbības virzieni un mērķi: ................................................... 5 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie uzdevumi: ................................................................................ 6 

2. NODAĻA. FINANŠU RESURSI UN TO DARBĪBAS REZULTĀTI ............................................... 7 

Latvijas Antidopinga biroja īstenotās budžeta programmas ............................................................. 7 

Antidopinga jomas budžeta finansējums un tā izlietojums: .............................................................. 8 

IEŅĒMUMI ....................................................................................................................................... 8 

Izdevumu sadalījums starp antidopinga programmām ..................................................................... 9 

Ar Biroja darbību saistītie būtiskie riski un neskaidrie apstākļi ..................................................... 10 

Papildus tam, 2022.gadā ir novērotas arī šādas vājās puses un draudi: ..................................... 12 

3. NODAĻA. PERSONĀLS .................................................................................................................... 12 

Personāla dzimums, vecums, izglītība: .............................................................................................. 12 

Personāla sastāvs pēc statusa: ............................................................................................................ 13 

Personāla mainība: .............................................................................................................................. 14 

Biroja personāls un struktūra: ........................................................................................................... 14 

4. NODAĻA. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU ........................................................................... 15 

5. NODAĻA. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ANTIDOPINGA JOMĀ ........................................ 16 

6. NODAĻA. 2023.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI ........................................................................... 17 

2022.gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2023.gadā............................................................. 17 

2023. gadā galvenie uzdevumi un pasākumi: .................................................................................... 18 

 

  



   

 

3 

 

Cienījamie lasītāji! 
 

Arī šis gads mums ļāvis novērtēt ar kādu pateicību varam dzīvot, strādāt un 

rūpēties par sev tuvajiem, šeit, brīvā Latvijā.  

Tuvojoties mūsu komandas piecgadei, varu tikai pateikties ikkatram par 

aktīvo iesaisti godīga sporta veicināšanā, katram dopinga kontroliera asistentam, 

pavadonim, dopinga kontrolierim, ekspertam, un speciālistam, kurš atbildīgi un 

rūpīgi iegulda savu sirdi Biroja ikdienas darbā un ārpus tā. Tā pat pateicība katrai 

sporta organizācijai, tās pārstāvjiem, sporta darbiniekiem un pedagogiem, kā arī 

ārstniecības personām, kuri akcentē sporta vērtības un aicina savus biedrus un 

sportistus aktīvai līdzdalībai dažādajos izglītības pasākumos un konferencēs. Šajā 

gādā kopīgiem spēkiem esam īstenojuši rekordlielu izglītības pasākumu skaitu un 

katrs no Jums, aktīvākajiem dalībniekiem, ir varējis kļūt par īstenu godīga sporta 

vēstnesi katrā no savas darbības jomām.  

Šajā gadā esmu bijis patiesi gandarīts teikt, ka esam uz sportistu vērsta 

organizācija, komunikācijā, dialogā un savstarpējā atbalstā, neskaidros jautājumos 

kā arī pārkāpumu gadījumos. Kopā ar Jums, sportistiem, esam varējuši pārbaudīt un 

eksperimentēt ar digitālajiem dopinga kontroļu risinājumiem, pilnveidot procesus, 

lai apkalpotu katru kontroli pēc iespējas ērtākā un patīkamākā veidā. Mēs turpināsim 

meklēt arvien jaunas un ērtākas pieejas dopinga kontrolēm, izglītībai un rezultātu 

pārvaldībai, balstītas tehnoloģiskajos un digitālajos risinājumos, kā arī labākajos 

starptautiskās prakses paraugos, komunicējot un sadarbojoties ar ārvalstu 

organizācijām un pakalpojumu sniedzējiem. 

Katrs no mums var būt dalībnieks vērtībās balstīta sporta veidošanā, jaunu 

talantu audzināšanā un esošo sportistu atbalstīšanā. Sports, profesionāls vai brīvā 

laika pavadīšanas aktivitāte, atgādina par harmonisku personības attīstību. Būt 

aktīviem savā miesā nozīmē būt veseliem arī savā garā. Atbalstīsim ētiskās vērtībās 

balstīta sporta un savstarpējā draudzībā veidotu sadarbības attīstību Latvijā. 

Ar cieņu,  

Latvijas Antidopinga biroja direktors Mārtiņš Dimants 

  



   

 

4 

 

1. NODAĻA. PAMATINFORMĀCIJA KAS MĒS ESAM? 
 

Latvijas Antidopinga biroja vispārīgs raksturojums: 

Latvijas Antidopinga birojs (turpmāk tekstā – Birojs) ir tiešās pārvaldes 

iestāde, kas atrodas Veselības ministrijas padotībā un atbilstoši Sporta likumam 

īsteno antidopinga pasākumus, lai nodrošinātu 2005. gada 19. oktobra 

Starptautiskajā konvencijā pret dopingu sportā un 1989. gada 16. novembra Eiropas 

Padomes Antidopinga konvencijā Nr. 135 un to papildinājumos minēto prasību 

izpildi, tostarp dopinga kontroles un antidopinga izglītības pasākumus Latvijā. 

Biroja darbības mērķis ir antidopinga politikas īstenošana. 

Birojs veic sekojošas funkcijas: 

1) nodrošina antidopinga konvenciju noteikumu un Nacionālo antidopinga 

noteikumu ievērošanu; 

2) sagatavo un apstiprina ikgadēju dopinga kontroļu analīžu plānu un 

ikgadējos pārbaudāmo sportistu reģistrus; 

3) nodrošina sporta sacensību un ārpus sacensību dopinga kontroles laikā no 

sportistiem iegūto paraugu savākšanu un nosūtīšanu uz Pasaules Antidopinga 

aģentūras akreditētu laboratoriju; 

4) veic antidopinga noteikumu pārkāpumu pārbaudi un izmeklēšanu; 

5) ja konstatē antidopinga noteikumu pārkāpumu, ir tiesīgs noteikt sportistam 

pagaidu aizliegumu piedalīties sporta sacensībās; 

6) ja konstatē antidopinga noteikumu pārkāpumu, vēršas Disciplinārajā 

antidopinga komisijā; 

7) nodrošina Disciplinārās antidopinga komisijas, Terapeitiskās lietošanas 

izņēmumu komisijas un Pārsūdzības komisijas lēmumu izpildes kontroli; 

8) īsteno izglītojošus un pētnieciskus pasākumus antidopinga jomā; 

9) veic personas datu, tai skaitā veselības datu, apstrādi atbilstoši personas 

datu aizsardzību regulējošiem normatīvajiem aktiem, lai nodrošinātu antidopinga 

konvenciju noteikumu un Nacionālo antidopinga noteikumu izpildi; 

10) veic citus antidopinga jomu regulējošos normatīvajos aktos noteiktos 

pasākumus.1 

Biroja darbību regulē  2018. gada 26.jūnija Ministru kabineta noteikumi Nr. 

377 “Latvijas Antidopinga biroja nolikums”. No 2019.gada 1.oktobra Nacionālās 

antidopinga sistēmas regulējumu nosaka Nacionālie antidopinga noteikumi un 

 
1 Sporta likuma 11.2 panta pirmā daļa.  https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums   

https://likumi.lv/ta/id/68294-sporta-likums


   

 

5 

 

Pasaules Antidopinga aģentūras pieņemtais 2021.gada Pasaules Antidopinga 

kodekss. Savukārt Starptautiskie standarti, kas ir Pasaules Antidopinga programmas 

elementi detalizētāk reglamentē visu iesaistīto pušu, tajā skaitā sportistu, sporta 

darbinieku, sporta organizāciju, laboratoriju, kā arī antidopinga organizāciju lomu, 

tiesības un pienākumus starptautiskajā antidopinga sistēmā. 

Biroja misija 

“Sportistu izglītošana, testēšana un Biroja attīstība, lai labākā veidā nodrošinātu 

godīgu sportu.” 

Birojs informē un izglīto valstsvienības un visus pārbaudāmo sportistu reģistrā 

iekļautos sportistus, topošos sportistus, sportistu palīgpersonālu un pārējo sabiedrību 

par aktuālajiem antidopinga jautājumiem. Birojs veic dopinga kontroles, lai atturētu 

negodīgos sportistus no Patiesa Sporta pamatvērtību ignorēšanas. 

 

Biroja vīzija 

“Patiess Sports visos līmeņos un veselīga trenēšanas kultūra.” 

 

Biroja vērtības 

Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi2 caurvij Biroja un komandas 

vērtības:  

• Mērķtiecība → valsts ilgtspēja un sabiedrības labklājība;  

• Sadarbība → sadarbība valsts pārvaldē;  

• Aizrautība → darbs sabiedrības labā;  

• Godīgums (Tiesiskums) → godprātība; 

• Efektivitāte → profesionalitāte un efektivitāte;  

• Atklātība → atbildība, atklāta un sabiedrībai pieejama valsts pārvalde;  

• Pēctecība → sadarbība valsts pārvaldē.  

 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie darbības virzieni un mērķi: 

Par svarīgiem virzieniem Birojs savā darbībā uzskata sportistu testēšanu, 

nodrošinot starptautisko prasību izpildi un sabiedrības izglītošanu, tostarp bērnu un 

jauniešu, gan sporta skolu audzēkņu, gan individuālo sporta iestāžu audzēkņu, kā arī 

augstās klases sportistu informēšanu un izglītošanu, ieskaitot LOV: Zelta, Sudraba, 

Bronzas un jaunatnes sastāvu sportistus. 

 
2 Ministru kabineta ieteikumi Nr. 1. Valsts pārvaldes vērtības un ētikas pamatprincipi. https://likumi.lv/ta/id/303328-

valsts-parvaldes-vertibas-un-etikas-pamatprincipi 

https://likumi.lv/ta/id/303328-valsts-parvaldes-vertibas-un-etikas-pamatprincipi
https://likumi.lv/ta/id/303328-valsts-parvaldes-vertibas-un-etikas-pamatprincipi


   

 

6 

 

Jau 2020.gadā tika izveidota Konsultatīvā padome, kas ir efektīvs instruments 

Nacionālās antidopinga sistēmas stratēģiskās plānošanas un tiesiskuma 

nodrošināšanai, kā arī likumdošanas mehānisma pilnveidošanai. 2022.gadā 

Konsultatīvā padome aktīvi darbojās šādos virzienos: 

• Starptautiskā  prakse kriminalizācijas jomā, iespējas to pārņemt Latvijā; 

• Izglītības programmu pilnveidošana; 

• Darbs pie Pašvaldību piešķirtā finansējuma sportam kontroles mehānisma, 

sadarbības veicināšana; 

• Uztura bagātināju aprites problemātikas izskatīšana, esošā regulējuma  nepilnību 

identificēšana, sabiedrības veselības jautājumi saistībā ar aizliegtu uztura 

bagātinātāju lietošanu; 

• sadarbības veicināšana ar federācijām 

2022.gada beigās Tika apstiprināti jauni Disciplinārās antidopinga komisijas, 

Pārsūdzības komisijas un Terapeitiskās lietošanas izņēmumu komisijas locekļi 

darbam nākamajam 4 gadu termiņam. 

Latvijas Antidopinga biroja galvenie uzdevumi: 

Biroja nolikumā3 definētie uzdevumi: 

• Noteikt Latvijas iedzīvotāju pienākumus aizsargāt patiesus uzvarētājus un 

nepieļaut negodīgo sportistu iesaisti ikvienos Latvijas teritorijā rīkotajos sporta 

pasākumos.  

• Aizstāvēt sportistu intereses, nodrošinot, ka sacensības norit godīgā veidā un 

sportistu izcīnītās vietas ir pelnītas. 

• Veikt mērķtiecīgu dopinga kontroļu plānošanu un organizēšanu, balstoties uz 

zinātniskajiem pētījumiem, sportistu bioloģisko pasu vadības vienību (APMU) 

rekomendācijām un pieejamo saistošo informāciju.  

• Dalīties pieredzē un informācijā, izglītojot sporta institūcijas un organizācijas. 

• Turpināt iesākto dialogu ar sporta institūciju un organizāciju partneriem, lai 

palīdzētu saskatīt savas iespējas un izaicinājumus sportā. 

 
3 Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 377. “Latvijas Antidopinga biroja nolikums” 



   

 

7 

 

• Meklēt jaunas pieejas dopinga apkarošanā, realizējot efektīvāku antidopinga 

izglītošanu, kas balstīta uz sporta vērtībām. 

• Sportā, tāpat kā dzīvē, nav vietas krāpšanai – šim jāiesakņojas cilvēku prātos un 

uzvedībā, iesaistoties gan sportā, gan biznesā, jurisprudencē vai politikā. 

• Sportisti izvēlas būt brīvi no dopinga, nevis tādēļ, ka varētu tikt pieķerti, bet 

tādēļ, ka viņos radīta iekšēja pārliecība par godīgu un ētisku rīcību gan sportā, 

gan arī dzīvē. 

• Mudināt lielāko sporta pasākumu organizētājus sniegt savu ieguldījumu tautas 

izglītībā, atbalstot “no dopinga brīvu” sporta ideju, tādējādi veicinot veselību, 

vienlīdzību un godīgumu sportā – nulles tolerance pret dopingu sportā. 

• Izstrādāt uzvedības un kultūras maiņas paradumu programmas, kas paredzētas 

dažādām mērķu grupām. 

2. NODAĻA. FINANŠU RESURSI UN TO DARBĪBAS 

REZULTĀTI 

Latvijas Antidopinga biroja īstenotās budžeta programmas 

Birojs izstrādā budžetu atbilstoši Ministru kabineta 2012.gada 31.jūlija 

noteikumu Nr.523 “Noteikumi par budžeta pieprasījumu izstrādāšanas un 

iesniegšanas pamatprincipiem” prasībām. Budžeta programmu plānošanu veic pēc 

vienotiem valsts budžeta programmu veidošanas principiem, nodrošinot to sasaisti 

ar politikas plānošanas dokumentos noteiktajiem mērķiem un sasniedzamajiem 

rezultātiem un rezultatīvajiem rādītājiem. Budžeta plānošanā ietverti Biroja maksas 

pakalpojumi, kas izstrādāti un aktualizēti saskaņā ar 2018.gada 10.jūlija Ministru 

kabineta noteikumiem Nr. 410 “Latvijas Antidopinga biroja maksas pakalpojumu 

cenrādis”, kurš stājās spēkā 2013.gada 13.jūlijā. Budžeta plānošana organizēta 

saskaņā ar naudas plūsmas principu.  

2022.gada budžeta izpilde nodrošināta saskaņā ar likumu “Par valsts budžetu 

2022.gadam”, likumu “Likums par budžetu un finanšu vadību”, ievērojot Ministru 

kabineta 2018.gada 17.jūlija noteikumus Nr. 421 “Kārtība, kādā veic gadskārtējā 

valsts budžeta likumā noteiktās apropriācijas izmaiņas”. 

Biroja 2022.gada budžeta izpilde ietver pamatbudžeta (apakšprogramma 39.07.00 

“Antidopinga politikas īstenošana”) funkciju īstenošanu.  



   

 

8 

 

Antidopinga jomas budžeta finansējums un tā izlietojums: 

Biroja kopējie pārskata periodā piešķirtie finanšu resursi Apakšprogrammai 

39.07.00 “Antidopinga politikas īstenošana” ir 910 444EUR.  

1.attēls “Apakšprogrammas 39.07.00 “Antidopinga politikas īstenošana” 2022.gada valsts 

budžeta izpilde, salīdzinot ar 2021.gada izpildi (EUR) 

Klasifikā- 

cijas kods 
Posteņa nosaukums 

Likums/plāns gadam ar 

izmaiņām 

Budžeta izpilde 

pārskata 

periodā 

iepriekšējā 

pārskata periodā 

A B 1 2 3 

I. IEŅĒMUMI 910 444 776 338 594 711 

3.0 
Maksas pakalpojumi un citi pašu 

ieņēmumi 
157 848 23 742 29 823 

7.0 
Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 
752 596 752 596 564 888 

II. IZDEVUMI 910 444 776 343 594 711 

1.1. Kārtējie izdevumi 898 345 764 244 580 593 

1000 Atlīdzība 394 388 356 511 319 593 

2000 Preces un pakalpojumi 503 957 407 733 261 000 

2.1. Pamatkapitāla veidošana 12 099 12 099 14 118 

5000 Pamatkapitāla veidošana 0 12 099 14 118 

 

IEŅĒMUMI 

Ieņēmumu no maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumu plāna izpilde 

atskaites periodā ir 23 742 EUR, kas ir par 6 081 EUR (20%) mazāk nekā 

2021.gadā. 

2022.gadā saņemta dotācija 752 596 EUR, kas ir par 33% vairāk nekā 

2021.gadā. 

2022.gadā veiktas 62 dopinga analīzes, par kurām maksāja institūcija vai 

organizācija, kura pasūtīja dopinga analīzes, salīdzinot ar 2021.gadu tas ir par 25 

dopinga analīzēm mazāk. 

2022. gadā tika veikta 388 analīzes sacensību kontrolēs no plānotajām 400, 

kas ir 97,0% izpilde un iegūti 283 paraugi plānoto 200 vietā, kas ir 141,5% izpilde. 

Veikta 803 analīzes ārpus sacensību kontrolēs no plānotajām 600, kas ir 

133,8% izpilde un iegūti 593 paraugi, plānoto 500 vietā, kas ir 118,6% izpilde. 



   

 

9 

 

Par valsts budžeta līdzekļiem 2022.gadā kopā veiktas 1191 dopinga analīzes, 

kas ir par 425 analīzēm vairāk nekā 2021.gadā. 

IZDEVUMI 

• Pamatojoties uz  valsts pārvaldes atlīdzības sistēmas reformu uz 2022.gada 

1.jūliju ir pārskatīts viss darbinieku atalgojums ar mērķi, lai nodarbinātā atalgojums 

vidēji līdzinātos 80% no privātajā sektorā atbilstošajos amatos saņemtā atalgojuma.  

Izdevumi atlīdzībai 2022.gadā ir 356 511 EUR, 12% vairāk kā iepriekšējā 

gadā.  

•   2022.gadā notika vairāki ārvalsts komandējumi, kas ir neatsverams 

ieguldījums biroja darbā, jo specifiskās Birojam nepieciešamās zināšanas nav 

iespējams apgūt vietējā mērogā. Mācību, darba un dienesta komandējumi, darba 

braucienu izdevumi palielinājās par 1076% (no 1637 EUR uz 19 255 EUR). 

• 2022.gadā būtiski palielinājušies maksājumi par komunālajiem 

pakalpojumiem (siltumenerģija, ūdensapgāde, elektroenerģija) par 60%. 

• 2022.gadā būtiski pieauguši maksājumi par īres un nomas pakalpojumiem, tai 

skaitā telpu noma par 58%, transportlīdzekļu noma par 201%. 

Kopumā maksa par pakalpojumi palielinājās par 47%. 

Izdevumu sadalījums starp antidopinga programmām 

Paraugu analizēšanas izmaksas WADA akreditētajās laboratorijās, ieskaitot 

Latvijas sportistu testēšanu ārpus Latvijas, kā arī sportistu bioloģisko pasu 

uzturēšana 2022.gadā izmaksājusi 189433,28 EUR (24.37% no kopējā budžeta 

izpildes). Testēšanas koordinēšana un plānošana, kā arī informācijas iegūšana 

mērķtiecīgu pārbaužu veikšanai un materiālais nodrošinājums, 2022.gadā 

izmaksājusi 146740 EUR (18,88% no kopējā budžeta izpildes) 

Pārskata periodā izglītības pasākumi (tajā skaitā ikgadējā konference) tika 

organizēti gan klātienē, gan attālinātā režīmā. Sportistiem un sporta darbiniekiem 

tiek sagatavoti un izdalīti uzskates materiāli izglītošanai, patiesa sporta veicināšanai 

un popularizēšanai. 2022.gadā tas izmaksāja 44097,39 EUR (5,67% no kopējā 

budžeta izpildes). 

Antidopinga noteikumu pārkāpumu rezultātu pārvaldība, ieskaitot pārkāpumu 

lietu izskatīšana komisijās 2022.gadā izmaksājusi 34068,73 EUR (4,38% no kopējā 

budžeta izpildes). 



   

 

10 

 

Terapeitisko lietošanas atļauju piešķiršana, konsultēšana par medikamentiem, 

tai skaitā medikamentu datu bāzes un kvalitātes vadības sistēmas uzturēšana 

2022.gadā izmaksājusi 27915,84 EUR (3,59% no kopējā budžeta izpildes). 

Biroja uzturēšanas un administratīvajiem izdevumiem, tajā skaitā lietvedības, 

iepirkumu, sportistu atrašanās vietas informācijas pārraudzības, komunālo 

pakalpojumu un dienesta transportlīdzekļu izdevumiem 2022.gadā tika izlietoti 

334083 EUR (42,98% no kopējā budžeta izpildes).  

2.attēls. “Biroja izdevumu izpildes struktūra 2022.gadā (%) 

 

Ar Biroja darbību saistītie būtiskie riski un neskaidrie apstākļi 

Saskaņā ar ISO 9001:2015 kvalitātes standarta prasībām, Birojs ir veicis 

SVID analīzi un definējis sekojošas stiprās un vājās puses (iekšējos faktorus), kā arī 

iespējas un draudus (ārējos faktorus).  

SVID modelis/analīze 

Iekšējais konteksts 

Stiprās puses Vājās puses 

• Darbinieku iesaistīšanās, to ieinteresētība 

un lielā atdeve. Darbinieki strādā ar degsmi 

• Laba sadarbība ar nevalstiskajām sporta 

organizācijām 

• Neatkarīga struktūrvienība 

• Darbinieku sporta pieredze 

• Ekskluzīva kompetence vienīgajiem valstī 

• Augsta darbinieku noslodze 

• Administratīvais slogs vadībai, augot 

biroja darbu apjomam 

• Kontroles pār procedūrām, plāna izpildes 

kontroles trūkums 

• Administratīvie pienākumi: 

    o  ir uzlabojama resursu vadība; 



   

 

11 

 

• Virzība uz rezultātu 

• Laba biroja reputācija 

• Daļa procesu centralizēti ar Veselības 

Ministriju 

• Patstāvīgs personāls 

• Sakārtotas procedūras 

• Iespējama darbinieku motivācijas celšana 

nosakot piemaksas par personīgo ieguldījumu vai 

papildus pienākumu veikšanu, darbu brīvdienās 

• Atbilstošs budžeta pieaugums 

• Veselības apdrošināšana 

• Labi darba apstākļi 

• Apstiprināta Izglītības programma 

• Procesu papildināšana vai labošana 

atbilstoši stratēģiskajiem mērķiem 

• Darbinieku izpratne par politiskās 

plānošanas dokumentiem 

• Budžeta iespējas nodrošināt darbiniekiem 

apmācības 

    o  netiek veltīts pietiekoši daudz laika 

iekšējo normatīvo aktu izstrādei; 

• Vadības zināšanu trūkums par iekšējās 

kontroles sistēmām tiešās pārvaldes iestādēs 

(administratīvo kontroles sistēmu neesamība) 

• Noliktavas uzskaites rīka trūkums 

(lietotne, Excel uzskaites sistēma vai citi 

risinājumi) 

• Uzlabojama līgumu uzraudzības sistēma 

(grafiks un persona, kas seko līdzi noslēgtajiem 

līgumiem) 

• Maz iespēju karjeras izaugsmei darba 

vietā 

Ārējais konteksts 

Iespējas Draudi 

• Mums kā valsts institūcijai ir iespēja 

sadarboties ar policiju un muitu 

• Jauns birojs, kā atsevišķa struktūrvienība 

izveidota, tikai 2018.gada vasarā, ir iespēja augt 

un attīstīties 

• Gados jauns kolektīvs ar lielām 

ambīcijām 

• Sadarbība ar biedrību “Latvijas Ārstu 

biedrība” 

• Sadarbība ar biedrību “Latvijas 

Farmaceitu biedrība” 

• ADEL (Antidopinga elektroniskās 

apmācības) ieviešana 

• Stiprināt Biroja sniegto maksas 

pakalpojumu kvalitāti 

• Veicināt Biroja atpazīstamību 

starptautiskā mērogā 

• Iespēja dalībai Sporta un Veselības 

pamatnostādņu izstrādē 

• Latvijas Antidopinga birojs ir balss par 

sporta integritāti 

• Latvijas Antidopinga biroja iesaiste 

politiskajā plānošanā 

• Dopinga kontroles procesu atvieglošana, 

dopinga kontroles dokumentācijas digitalizācija 

• Starptautisku apmācību veikšana 

• Darbinieku aizvietojamība – kādam 

aizejot atvaļinājumā vai esot uz slimības lapas, tas 

rada citu darbinieku pārslogojumu 

• Darbinieku kļūdas 

• Komisijas locekļu atlase – ilgtermiņā var 

radīt problēmas, jo trūkst speciālistu 

• Zemā nacionālo sporta federāciju 

iesaistīšanās, tai skaitā, nevēlēšanās izglītoties 

• Politikas maiņa valstī 

• Nevalstisko organizāciju un Veselības 

Ministrijas viedoklis 

• Epidemioloģiskā stāvokļa valstī 

pasliktināšanās – palielinot ierobežojumus 

attiecībā uz personu pārvietošanos un/vai 

sacensību norisi, tiek radīts apgrūtinājums 

funkciju izpildei 

• Vadības zināšanu trūkums par iekšējās 

kontroles sistēmām tiešās pārvaldes iestādēs 

(procesu ne izsekojamībā) 

• Komandas “izdegšana” 

• Darbinieku kompetenču trūkums 

• Latvijas Antidopinga biroja neatbilstība 

Pasaules Antidopinga kodeksam 

• Latvijas Antidopinga biroja reputācijas 

pasliktināšanās 



   

 

12 

 

• Dopinga kontrolieru pieredze 

starptautiskās sacensībās 

• Pieredzes apmaiņa ar citu valstu 

antidopinga organizācijām 

• Izglītošanas pasākumi Baltijas valstu 

komisiju locekļiem kopā ar WADA 

• Ziņotāju un trauksmes celšanas 

platformas (GotEthics) platformas ieviešana 

• Cilvēktiesību principu stiprināšana 

antidopinga disciplinārajos procesos 

• Pakalpojumu sniedzēju uzraudzības 

stiprināšana 

• Informācijas piesātinātība (kā izcelt 

Biroja sniegto informāciju starp visu pārējo) 

• Neplānota pakalpojuma nesaņemšana no 

sadarbības partneriem (Sadarbības partneris, 

iepriekš nepaziņojot, pārtrauc veikt kādu funkciju 

un Birojs šo pakalpojumu vairs nevar 

iegādāties/pasūtīt) 

 

Papildus tam, 2022.gadā ir novērotas arī šādas vājās puses un draudi: 

Vājās puses: 

▪ Darbinieku aizvietojamība un darbības nepārtrauktība. 

Draudi: 

▪ Nepietiekama sportistu un sabiedrības informētība par antidopinga 

jautājumiem un sabiedrības līdzdalība dopinga apkarošanā. 

 

Uz gada pārskata iesniegšanas brīdi jau ir uzsākti procesi vājo pušu 

novēršanai, piemēram, Birojs turpina izglītot sporta institūcijas un organizācijas, 

kā arī meklēt jaunas pieejas dopinga apkarošanā, realizējot efektīvāku antidopinga 

izglītošanu, kas balstīta uz sporta vērtībām. Regulāri tiek rīkotas tiešsaistes lekcijas 

un slēgti sadarbības līgumi ar sporta veidu federācijām. 

3. NODAĻA. PERSONĀLS 

Uz 2022.gada 31.decembri Birojā kopā ir 10 amata vietas, bet faktiski  

nodarbināto skaits - 11 darbinieki. Tāpat kā  2021.gadā ar 2022.gada laikā personāla 

skaits ir bijis nemainīgs.   

Personāla dzimums, vecums, izglītība: 

Personāla sadalījums pa dzimumiem, vecuma grupām un izglītību resorā ir 

redzams attiecīgi 3.attēlā un 4.attēlā. Kopumā Birojā ir vērojams vīriešu īpatsvars 

vecumā līdz 30 gadiem ar iegūtu augstāko izglītību. Visiem 11 Biroja 

nodarbinātajiem ir augstākā (sākot ar 1. līmeņa) izglītība.  



   

 

13 

 

3.attēls. “Personāla sadalījums pa dzimumiem Latvijas Antidopinga birojā” 

 

4.attēls. “Personāla sadalījums pa vecuma grupām Latvijas Antidopinga birojā” 

 

Personāla sastāvs pēc statusa: 

Uz 2022.gada 31.decembri Birojā ir 8 darbinieku amata vietas un 2 ierēdņu 

amata vietas. Salīdzinot ar 2021.gadu, pārskata gadā nav samazinājies darbinieku 

amata vietu skaits. Kopējais darbinieku skaits 11 (9 slodzes un 2 pusslodzes) 

8

3

Personāla sadalījums par dzimumiem 2022. gadā

Vīrieši

Sievietes



   

 

14 

 

Personāla mainība: 

Personāla mainība 2022.gadā Birojā nav notikusi. 

Biroja personāls un struktūra: 

Birojā uz 2022.gada 31.decembri ir 11 nodarbinātie. No 11 nodarbinātajiem 3 ir 

sievietes un 8 vīrieši. Vairākums nodarbināto ietilpst vecuma grupā līdz 30 gadiem 

– 4 nodarbinātie, tam seko nodarbinātie virs 30 gadiem – 4 nodarbinātie un vecumā 

no 40 gadiem – 3 nodarbinātie. Biroja darbu vada direktors. Biroja direktoru ieceļ 

amatā un atbrīvo no amata veselības ministrs. Biroja direktoram var būt vietnieks.4 

Vietnieku ieceļ amatā un atbrīvo no amata Biroja direktors. Birojā šobrīd strādā 11 

nodarbinātie pēc direktora rīkojumā apstiprinātas iestādes struktūrshēmas (skatīt 

attēlu Nr.5).  

 

5.attēls. “Latvijas Antidopinga biroja struktūrshēma” 

 

 
4 Ministru kabineta 2018. gada 26. jūnija noteikumi Nr. 377. “Latvijas Antidopinga biroja nolikums” 



   

 

15 

 

4. NODAĻA. KOMUNIKĀCIJA AR SABIEDRĪBU 

Pārskata gadā Birojs turpināja darbu pie sportistu un sabiedrības 

informēšanas, kā  arī izpratnes veidošanas par antidopinga jautājumiem un 

aktualitātēm, organizējot un piedaloties dažādās lekcijās, semināros un attālinātās 

konferencēs. Regulāri tiek sagatavota un izplatīta informācija plašsaziņas līdzekļos 

un sociālajā tīklā – Facebook, sasniedzot 103 publikācijas 2022. gadā, ar kopējo 

sasniegto auditoriju 69 200 skatītāji, atspoguļojot to cilvēku skaitu, kuri ir redzējuši 

@Antidopings.gov.lv lapas saturu vai saistīto informāciju. 

Salīdzinot pret 2021.gadu par 38% pieauga @Antidopings.gov.lv lapas 

apmeklējumu skaits un par 12% atzīmes ''patīk''. Lielāka iesaiste ir publikācijās par 

4. Patiess Sports konferenci, un par materiālu vecākiem un treneriem.  

2022. gadā Birojs, sadarbojoties ar Latvijas Olimpisko vienību, Latvijas 

sporta federācijām, sporta klubiem, sporta skolām, sporta izglītības iestādēm, kā arī 

veselības aprūpes iestādēm un profesionālajām organizācijām īstenoja 53 

izglītojošos pasākumus, kas ietvēra klātienes vai attālinātas lekcijas, seminārus un 

konferences. Kopējais iesaistīto tiešsaistes vai klātienes apmeklētāju skaits bija 4592 

dalībnieki.  Notika septiņas lekcijas Latvijas Olimpiskās vienības un pieaugušo vai 

jauniešu Olimpisko un Paralimpisko spēļu dalībniekiem. Aizvadītajā gadā notika 

divas lekcijas RTP sportistiem un uzsākta izglītošana sportistiem, kas atgriežas pēc 

izciestās diskvalifikācijas.   

Jau ceturto gadu pēc kārtas notika 4. Patiess Sports konference, kas pulcēja 

2088 unikālo skatītāju skaitu tiešraides dienā, konferencē ar nosaukumu “Kopā. 

Zinoši. Motivēti” piedalījās sportisti, treneri, sporta un veselības aprūpes darbinieki 

no visas Latvijas, ļaujot citādāk paskatīties uz dopinga un sporta integritātes 

jautājumiem. Atbildot uz jautājumiem, dalībniekiem bija iespēja saņemt apliecību 

treneru resertifikācijai.   

 Lai veicinātu treneru un vecāku  iesaistīšanos antidopinga izglītībā un, 

dopinga mazināšanai sportā caur sporta vērtību attīstību, tika izstrādāts materiāls 

“Ceļvedis vecākiem un treneriem, lai veicinātu patiesu sportu”.  

'' Uz treneru un vecāku pleciem gulstas īpaši svarīgs uzdevums palīdzēt 

bērniem sasniegt viņu sportiskos mērķus, tajā pašā laikā mācot viņiem cienīt 

un novērtēt patiesu sportisko garu. Jums jāpalīdz bērniem viscaur ceļā uz 



   

 

16 

 

augstāko sportisko sniegumu apzināties drošības, labas veselības, pašcieņas, 

līdzsvara un tīra sporta nozīmīgumu.'' 

5. NODAĻA. STARPTAUTISKĀ SADARBĪBA ANTIDOPINGA 

JOMĀ 

Ar mērķi veicināt sadarbību starp Latvijas, Lietuvas un Igaunijas nacionālajām 

antidopinga organizācijām, 2022.gadā Birojs ir parakstījis Saprašanās Memorandu, 

kas ietver sadarbību dopinga kontroļu, sportistu izglītošanas un citos jautājumos. 

Ar Ministru kabineta 2004.gada 7.janvāra rīkojumu Nr. 1 „Par Kopenhāgenas 

deklarāciju par antidopingu sportā” esam piedalījušies: 

➢ WADA Intelligence and Investigations Officer/Manager training program no 

2021.gada 17.novembra līdz 2022.gada 2.februārim; 

➢ Pasaules Antidopinga aģentūras Simpozijs 2022.gada 11.-12.jūnijs Šveicē; 

➢ Tikšanās ar Pasaules Antidopinga aģentūras prezidentu Witold Bańk 

2022.gada 14.septembrī Polijā; 

➢  Pasaules Antidopinga aģentūras un Austrālijas sporta integritātes centra 

organizēta izglītības konference 2022.gada 20.-22.septembrim Austrālijā; 

➢ Pasaules Antidopinga aģentūras un Indijas nacionālās antidopinga 

organizācijas rīkots sportistu bioloģisko pasu simpozijs 2022.gada 12.-14.oktobrī 

Indijā. 

1996.gada 17.decembrī ar likuma par Eiropas Padomes Antidopinga konvenciju Nr. 

135 gan tiešsaistes režīmā, gan klātienē esam piedalījušies: 

➢ Pasaules Antidopinga aģentūras Eiropas koordinācijas foruma ad hoc 

komitejas 58.sanāksme 2022.gada 12.-13.septembrī Francijā; 

➢ Eiropas Pasaules Antidopinga aģentūras ad hoc Eiropas komitejas rīkota 59. 

sanāksme 2022,gada 03-04.novembrī Francijā; 

➢ Savienības prezidentūras ietvaros organizēta Antidopinga konference 

2022.gada 07.-08.novembrī Čehijā; 



   

 

17 

 

➢ Latvian CoE Presidency Anti-Doping Conference 3 Oct 2023 - preparation v3 

2022. gada 8.decembris; 

➢ Tiešsaistē Monitoring Group (T-DO): Follow up informal coordination 

meeting 2022.gada 6.decembris; 

➢ Tiešsaistē Monitoring Group (T-DO): Follow up informal coordination 

meeting – documents /Groupe de Suivi (T-DO): nouvelle réunion informelle de 

coordination – documents 2022.gada12.decembris. 

6. NODAĻA. 2023.GADĀ PLĀNOTIE PASĀKUMI 

2022.gadā uzsāktie pasākumi, kas tiks turpināti 2023.gadā 

• Uz vērtībām balstītas mācību pieejas integrēšana antidopinga izglītojošajos 

pasākumos, integrējot aktivitātes, kas iekļautas UNESCO palīgmateriālā “Sporta 

vērtības katrā klasē”;5; 

• Sportistu izglītošanas un sabiedrības informēšanas aktivitāšu īstenošana; 

• Elektroniskas dopinga kontroles dokumentācijas sistēmas ieviešana un 

integrēšana Biroja dokumentu vadības sistēmā; 

• “Patiess Sports” konferences organizēšana ar mērķi vecināt sporta un 

sabiedrības izpratni par veselīgas trenēšanas kultūru; 

• Dalība “Sporta politikas pamatnostādņu  2021.-2027.gadam” un “Sabiedrības 

veselības pamatnostādņu 2021.-2027.gadam” realizācija un pasākumu 

ieviešana; 

• Elektroniskas dopinga kontroles dokumentācijas sistēmas ieviešana un 

integrēšana Biroja dokumentu vadības sistēmā; 

• Taisnīgas lietas izskatīšanas un cilvēktiesību principu ieviešana Pārsūdzības un 

Disciplinārajos procesos, stiprinot institucionālo un operacionālo neatkarību. 

Nodrošināta nepārtrauktība lietu izskatīšanā, paredzot attālinātu lietu izskatīšanu 

izmantojot tehnoloģiskos līdzekļus. 

• Dalība darba grupā, kurā tiks pārskatīts Sporta likums; 

 
5 https://www.antidopings.gov.lv/lv/lekcijas-un-seminari  

https://www.antidopings.gov.lv/lv/lekcijas-un-seminari


   

 

18 

 

• Dalība ECHR pārstāvot Latviju tiesas procesā; 

• Pasaules Antidopinga organizācijas rīkotās mācības par izlūkdatiem un 

izmeklēšanu; 

• Latvija kā Eiropas padomes prezidējošā valsts un tās ietvaros paredzētā 

konference. 

2023. gadā galvenie uzdevumi un pasākumi: 

• Izstrādāt Latvijas Antidopinga biroja stratēģiju 2023.-2027.gadam; 

• Sniegt informāciju elektroniskā un drukātā veidā visām profesionālās ievirzes 

sporta izglītības iestādēm par antidopinga jautājumiem t.sk. sporta skolām, 

sporta veida federācijām utt.   

• Īstenot izglītojošus pasākumus sportistiem, sporta darbiniekiem un veselības 

aprūpes personālam par antidopinga jautājumiem; 

• Latvijas prezidentūras Eiropas padomē ietvaros tiks organizēta starptautiskā 

konference “Tiesības uz taisnīgu procedūru antidopinga lietu izskatīšanā”; 

• Koordinēt Antidopinga konsultatīvās padomes darbu veicinot sadarbību starp 

institūcijām antidopinga politikas veidošanā un īstenošanā; 

• Izstrādāt Aizliegto vielu kriminalizēšanas konceptu; 

• Izstrādāt konceptu juridiskās palīdzības saņemšanai  antidopinga noteikumu 

pārkāpuma lietās; 

• Veikt mērķtiecīgu dopinga kontroļu plānošanu un organizēšanu, balstoties uz 

zinātniskajiem pētījumiem, sportistu bioloģisko pasu vadības vienību (APMU) 

rekomendācijām un pieejamo saistošo informāciju; 

• Sporta veidu līmeņu kritēriju noteikšana; 

• Sportistu līmeņu pārskatīšana; 

• Mildronāta marķēšanas jautājums ar norādi par aizliegumu lietošanai sportā. 

  



   

 

19 

 

Latvijas Antidopinga biroja kontaktinformācija: 

Mazā Klijānu iela 5 

Rīga, Latvija, LV-1012 

tālruņi: 00 371 67226164, 00 371 27839800 

e-pasts: antidopings@antidopings.gov.lv 

Latvijas Antidopinga biroja tīmekļa vietne: www.antidopings.gov.lv 

Latvijas Antidopinga biroja sociālie tīkli: 

       @Antidopings.gov.lv 

 


